

# BALANÇO

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

ArtSOFT

TORREGUIA- COOPERATIVA DE SOLIDARIEDADE SOCIAL CRL

Valores em EURO

Página 1

| RÚBRICAS                                     | NOTAS | 31 Dez 2021       | 31 Dez 2020       |
|--|-------|-------------------|-------------------|
| <b>ATIVO</b>                                 |       |                   |                   |
| <b>Ativo não corrente</b>                    |       |                   |                   |
| Ativos fixos tangíveis                       |       | 92 655,84         | 57 703,97         |
| Ativos intangíveis                           |       |                   | 265,16            |
| Investimentos financeiros                    |       | 2 214,53          | 1 893,94          |
|  |       | 94 870,37         | 59 863,07         |
| <b>Ativo corrente</b>                        |       |                   |                   |
| Inventários                                  |       | 1 121,12          | 975,73            |
| Clientes                                     |       | 8 698,08          | 37 253,50         |
| Estado e outros entes públicos               |       | 10 629,79         | 10 517,65         |
| Diferimentos                                 |       | 417,39            | 1 085,78          |
| Outros ativos correntes                      |       | 6 496,67          | 6 338,11          |
| Caixa e depósitos bancários                  |       | 86 833,29         | 119 576,14        |
|  |       | 114 196,34        | 175 746,91        |
| <b>Total do ativo</b>                        |       | <b>209 066,71</b> | <b>235 609,98</b> |
| <b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>             |       |                   |                   |
| <b>Capital próprio</b>                       |       |                   |                   |
| Capital subscrito                            |       | 3 654,50          | 3 579,50          |
| Reservas                                     |       | 103 852,73        | 103 852,73        |
| Resultados transitados                       |       | - 87 064,50       | - 90 892,51       |
| Outras variações no capital próprio          |       | 14 611,77         | 14 611,77         |
|  |       | 35 054,50         | 31 151,49         |
| Resultado líquido do período                 |       | - 14 193,84       | 3 828,01          |
| <b>Total do capital próprio</b>              |       | <b>20 860,66</b>  | <b>34 979,50</b>  |
| <b>Passivo</b>                               |       |                   |                   |
| <b>Passivo não corrente</b>                  |       |                   |                   |
| Financiamentos obtidos                       |       | 101 357,97        | 132 857,97        |
|  |       | 101 357,97        | 132 857,97        |
| <b>Passivo corrente</b>                      |       |                   |                   |
| Fornecedores                                 |       | 10 734,42         | 9 434,54          |
| Estado e outros entes públicos               |       | 11 754,83         | 8 946,63          |
| Diferimentos                                 |       | 17 744,40         |                   |
| Outros passivos correntes                    |       | 46 614,43         | 49 391,34         |
|  |       | 86 848,08         | 67 772,51         |
| <b>Total do passivo</b>                      |       | <b>188 206,05</b> | <b>200 630,48</b> |
| <b>Total do capital próprio e do passivo</b> |       | <b>209 066,71</b> | <b>235 609,98</b> |

201049830

33513

*Isabel*

*Anna Cristina V. Louro  
da Silva Escarvalho*

*Apud.*

# DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

ARSOFT

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

TORREGUIA- COOPERATIVA DE SOLIDARIEDADE SOCIAL CRL

Valores em EURO

Página 1

| RENDIMENTOS E GASTOS   | NOTAS | 31 Dez 2021         | 31 Dez 2020      |
|--|-------|---------------------|------------------|
| Vendas e serviços prestados  |       | 69 165,34           | 83 342,01        |
| Subsídios à exploração   |       | 273 914,09          | 257 813,84       |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas                   |       | ( 23 547,90)        | ( 15 203,55)     |
| Fornecimentos e serviços externos  |       | ( 37 311,77)        | ( 40 413,20)     |
| Gastos com o pessoal   |       | ( 242 090,65)       | ( 228 394,92)    |
| Imparidade (perdas/reversões)  |       | ( 23 141,69)        | ( 25 943,08)     |
| Outros rendimentos   |       | 1 385,04            | 3 309,95         |
| Outros gastos  |       | ( 17 777,40)        | ( 12 454,81)     |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b> |       | <b>595,06</b>       | <b>22 056,24</b> |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização                           |       | ( 14 486,67)        | ( 18 021,78)     |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b> |       | <b>( 13 891,61)</b> | <b>4 034,46</b>  |
| Juros e gastos similares suportados  |       | ( 302,23)           | ( 206,45)        |
| <b>Resultado antes de impostos</b>   |       | <b>( 14 193,84)</b> | <b>3 828,01</b>  |
|  |       |                     |                  |
| <b>Resultado líquido do período</b>  |       | <b>( 14 193,84)</b> | <b>3 828,01</b>  |
|  |       |                     |                  |